[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2022                                  п. Чкаловский                                            № 51- п

О проведении розничной ярмарки на территории муниципального образования

Чкаловский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области  от 08.05.2007 № 174-п  «Об утверждении правил торговли на розничных рынках Оренбургской области», постановлением Администрации Асекеевского района Оренбургской области от 18.02.2021 № 158-п « О порядке проведения розничных ярмарок на территории Асекеевского района, руководствуясь  Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет,  постановляет:
1. Определить место проведения розничной ярмарки на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет:

- п.Чкаловский, ул.Первомайская, 11в.

2. Определить сроки и время проведения розничной ярмарки:

- один раз в неделю в субботу с 8.00 до 14.00 часов.
   3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

    4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования                                               И.Р. Хакимов

Разослано:  прокурору района,  в дело, на информационные стенды
[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2021

   с. Асекеево

                 № 158-п

О порядке проведения розничных ярмарок на территории

Асекеевского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 08.05.2007 № 174-п от «Об утверждении правил торговли на розничных рынках Оренбургской области», в целях поддержки местных товаропроизводителей, удовлетворения потребности населения в товарах, обеспечения прав потребителей, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Асекеевский район» Оренбургской области, постановляю:

1.Утвердить порядок проведения розничных ярмарок на территории Асекеевского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Организаторами розничных ярмарок на территории Асекеевского района признать администрации сельских поселений, входящих в состав Асекеевского района. Место и сроки ярмарок определяются организаторами розничных ярмарок.

3.Признать утратившим силу постановление администрации Асекеевского района Оренбургской области от 05.05.2010 № 234-п «О проведении ярмарки».

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по оперативным вопросам – Шабаева А.С.

5.
Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района

                          С.Г. Гатауллин

Разослано: Шабаеву А.С., в организационно-правовой отдел - 2, в отдел экономики и прогнозирования, главам сельских поселений, прокурору района.

Приложение

к постановлению администрации

От 18.02.2021 № 158-п

Порядок проведения розничных ярмарок на территории Асекеевского района

Настоящий порядок (далее Порядок) регулируют отношения, определяющие организацию деятельности розничных ярмарок, требования к организации торгового процесса и особенности реализации товаров на ярмарках на территории Асекеевского района Оренбургской области.

На ярмарках розничную продажу осуществляют юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

Торговые места участникам ярмарки предоставляются на договорной основе.

На сельскохозяйственных ярмарках предусматривается выделение не менее 60 процентов торговых мест для граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством на территории области.

Торговля на ярмарке осуществляется с торговых мест (автотранспортных средств).

На территории ярмарок запрещается реализация товаров, перечисленных в пункте 1 приложения № 1 к настоящему Порядку, а также продовольственных товаров, не имеющих сопроводительных документов, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

При осуществлении торговли на ярмарках продавцы должны иметь следующие документы:

1) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей: удостоверяющие личность продавца; товаросопроводительные;

медицинские книжки установленного образца с полными данными медицинских обследований (для лиц, торгующих продуктами питания);

иные, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

2) для граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством - установленные организатором ярмарки.

Данные документы хранятся у продавца в течение всего времени работы и предъявляются по требованию представителей органов государственного контроля (надзора), правоохранительных органов.

Торговое место должно быть оборудовано:

1) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

вывеской о принадлежности торгового места;

подтоварниками для складирования товаров;

специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке в органах государственной метрологической службы и имеющим оттиски поверенных клейм;

2) для граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством и огородничеством, животноводством предусмотрен упрощенный порядок, установленный организатором ярмарки.

При продаже товаров продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров информацию о товарах, изготовителях.

Продавец обязан соблюдать требования санитарного, ветеринарного законодательства, Правила продажи отдельных видов товаров.

Организаторы ярмарки обеспечивают:

надлежащее санитарно-техническое состояние мест торговли; оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

организацию временных автостоянок для парковки личного автотранспорта и регулирование движения автомашин в местах проведения ярмарок;

наличие громкоговорящей связи;

уборку территории и рабочих мест в течение рабочего дня и после закрытия ярмарки;

вывоз мусора после завершения ярмарки.

В рамках проведения ярмарки могут организовываться культурно-массовые мероприятия.

Контроль за соблюдением в местах проведения ярмарки правил торговли, требований действующего законодательства, регламентирующего торговую деятельность, осуществляется контрольными (надзорными) органами в пределах предоставленных им полномочий.

Приложение к Порядку

Ассортимент товаров, запрещенных к реализации на рынках

Ассортимент товаров, запрещенных к реализации на рынках:
огнестрельное, газовое и пневматическое оружие - винтовки, пистолеты, револьверы, боеприпасы, аэрозольные баллончики, электрошокеры, пиротехнические и т.п. изделия;

холодное оружие - кинжалы, финские ножи и т.п.;

взрывчатые, ядовитые и радиоактивные вещества;

драгоценные металлы и камни, а также изделия из них;

готовое армейское снаряжение, а также ткани, используемые для его изготовления, другие товары военного ассортимента, форменное обмундирование, белье со штампом учреждений, организаций и предприятий, спецсредства и спецснаряжение, применяемые в органах внутренних дел, государственные награды, почетные знаки, бланки строгой отчетности (дипломы, трудовые книжки, пенсионные удостоверения и т.д.);

растения, животные и птицы, добыча и реализация которых запрещена действующим законодательством;

снасти, орудия лова, использование которых запрещено действующим законодательством;

шкурки ценных пород зверей без соответствующей маркировки предприятия-изготовителя;

приготовленные в домашних условиях консервированные продукты, кулинарные изделия из мяса и рыбы, кондитерские изделия, грибы соленые и маринованные; мясные и рыбные полуфабрикаты, изготовленные на торговых местах;

валюта и ценные бумаги (кроме обменных пунктов, входящих в инфраструктуру рынка, специально оборудованных и функционирующих в соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации и других органов, регламентирующих данный вид деятельности);

наркотики, лекарства, лекарственные растения (кроме специализированных аптечных киосков, входящих в инфраструктуру рынка, специально оборудованных и функционирующих в соответствии с требованиями органов, регламентирующих данный вид деятельности);

пестициды и агрохимикаты;

непродовольственные товары для детей в возрасте до 3-х лет и детское питание (кроме павильонов, изолированных секций (боксов) в крытых рыночных помещениях, специально оборудованных в соответствии с требованиями санитарного законодательства и обеспечивающих условия хранения и реализации данной продукции, а также при наличии документов, подтверждающих качество и безопасность);

продукция, являющаяся объектом авторского права, в том числе программы для ЭВМ и аудиовизуальные произведения без документов, подтверждающих, что данная продукция не является контрафактной;

продукты питания животного и растительного происхождения, не прошедшие ветеринарно-санитарную и карантинную экспертизу;

алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции;

овощи, фрукты, иная растениеводческая продукция, в том числе семенной и посадочный материал, лесные декоративные и сельскохозяйственные культуры, завозимые из-за пределов Оренбургской области, без карантинного сертификата и сертификата соответствия, а также документа, подтверждающего сортовые и посевные качества семян;

подкарантинная продукция, зараженная карантинными объектами и (или) иными вредными организмами;

другие товары, запрещенные к свободной реализации в соответствии с действующим законодательством;

товары без документов:

содержащих информацию о подтверждении их соответствия требованиям безопасности для жизни, здоровья потребителей, окружающей среды;

содержащих информацию о номере, сроке действия лицензии и об органе, ее выдавшем (если деятельность, осуществляемая продавцом, подлежит лицензированию);

в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

товары, для реализации которых на рынке не создано надлежащих условий в соответствии с Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998г. № 55, Правилами комиссионной торговли непродовольственными товарами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июня 1998 г. № 569 и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области в сфере торговой деятельности.